¹ In Stoic theology Zeus (Jupiter), the primal fire, the world soul and fate were identical. He was the first cause, and from him were derived the reasons (*logoi*) or causes (*aitiai*) of all things (*SVF* I, 27; II, 167; Seneca, *Natural Questions* 2.45.1-2).

anything in the world happens." ¹ How important this is is shown by the well-known verse of Vergil:

Happy was he who succeeded in seeing the causes
of all things.²

But why is Janus put ahead of him? Let the acute and learned Varro reply: "Because the beginnings are in the power of Janus, and their fulfilment in that of Jupiter. So Jupiter is rightly regarded as king of all. For beginnings are inferior to fulfilments, since, though they precede in time, they are surpassed in dignity by the fulfilment." This statement would be quite correct if we were making a distinction between the beginning of acts and their fulfilment. To set out is the beginning of an act, to arrive is its fulfilment; to set about learning is the beginning of a process, and the comprehension of what is taught is its fulfilment. So in all cases the beginnings come first, and the fulfilment at the end. But this point has already been discussed in connection with Janus and Terminus. The causes, however, that are assigned to Jupiter are efficient causes, not effects, nor is it in the least possible that they are preceded even in time by deeds done or by beginnings of deeds. For that which causes is always prior to the thing that is caused. Hence, though the beginnings of deeds may belong to Janus, that is no reason for putting them ahead of the efficient causes, which are assigned to Jupiter. For not only is nothing effected, but nothing starts to be effected, unless it is preceded by an efficient cause.

If it is this god who has in his power all the causes

¹ Virgil, *Georgics* 2.490.

SAINT AUGUSTINE

factarum omnium naturarum naturaliumque rerum, si Iovem populi appellant et tantis contumeliis tamque scelestis criminationibus colunt, taetriore sacrilegio sese obstringunt, quam si prorsus nullum putarent deum. Unde satius esset eis alium aliquem Iovis nomine nuncupare, dignum turpibus et flagitiosis honoribus, supposito vano figmento quod potius blasphemarent (sicut Saturno dicitur suppositus lapis quem pro filio devoraret) quam istum deum dicere et tonantem et adulterantem, et totum mundum regentem et per tot supra diffluentem, et naturarum omnium naturaliumque rerum causas summas habentem et suas causas bonas non habentem.

Deinde quaero quem iam locum inter deos huic Iovi tribuant, si Ianus est mundus. Deos enim veros animam mundi ac partes eius iste definivit; ac per hoc, quidquid hoc non est, non est utique secundum istos verus deus. Num igitur ita dicturi sunt Iovem animam mundi ut Ianus sit corpus eius, id est iste visibilis mundus? Hoc si dicunt, non erit quem ad modum Ianum deum dicant, quoniam mundi corpus non est deus vel secundum ipsos, sed anima mundi ac partes eius. Unde apertissime idem dicit deum se arbitrari esse animam mundi et hunc ipsum mundum esse deum; sed sicut hominem sapientem, cum sit ex animo et corpore, tamen ex animo dici sapientem, ita mundum deum dici ab animo, cum sit ex animo et corpore. Solum itaque mundi corpus non est deus,